АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________

ул. Кирова, д.6, р.п. Сокольское, Нижегородская область, 606670

ПРОТОКОЛ № 2

заседания антинаркотической комиссии

23 июня 2025 года                                                                              п. Сокольское, ул. Кирова, д.6

Председательствующий на заседании:
глава местного самоуправления,

председатель комиссии                                                                            А.М. Созонов

Присутствовали

члены комиссии:

Заместитель главы администрации муниципального

округа Сокольский Нижегородской области, заместитель

председателя комиссии

 Стрелкин В.С.

Главный специалист юридического отдела

администрации муниципального округа Сокольский

Нижегородской области, секретарь комиссии

 Карпова И.А.

Начальник Лойминского территориального отдела

администрации муниципального округа Сокольский

Нижегородской области

 Крылов Д.М.

Начальник Волжского территориального отдела

администрации муниципального округа Сокольский

Нижегородской области

 Ладыгина Л.В.

Начальник Междуреченского территориального отдела

администрации муниципального округа Сокольский

Нижегородской области

 Смирнов В.С.

Начальник отделения полиции (дислокация рп.

Сокольское) МО МВД России «Ковернинский»

 Панков А.В.

Старший инспектор Городецкого межмуниципального

филиала ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской

области» (дислокация п. Сокольское)

 Фомичева Н.Е.

Директор ГБПОУ «Сокольский техникум индустрии

сервиса и предпринимательства»

 Красницкий Ю.С.

И.О. Заведующая отделом образования администрации

муниципального округа Сокольский Нижегородской

области

 Смирнова И.Ю.

Лица, уполномоченные не явившимися членами комиссии выступить с докладом:

Заместитель заведующего отделом культуры, спорта

и молодежной политики администрации муниципального округа

Сокольский Нижегородской области                                                 Садов И.А.

Приглашенные:

Заместитель директора МБОУ Сокольская средняя школа

Помощник прокурора Сокольского района

Карпова Т.Н.

Кувшинова А.А.

Заседание комиссии считать правомочным.

I. Анализ складывающейся наркоситуации на территории

муниципального округа Сокольский Нижегородской области в 1 полугодии 2025 года.

Доклад по данному вопросу представлен начальником ОП (дислокация рп. Сокольское)

МО МВД России «Ковернинский» Панковым А.В.

Докладчиком изложен анализ (2024 и 2025 гг.) статистических данных выявленных и

расследованных преступлений, административных правонарушений в сфере оборота

наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества. Разъяснен порядок прохождения

диагностики с целью выявления виновных лиц. Сотрудниками полиции осуществляются

мероприятия по мониторингу интеренет-ресурсов, направленных на своевременное выявление

и пресечение противозаконной деятельности в области незаконного оборота наркотиков.

Сотрудниками за 2 кв. 2025 г. направлена информация о 23 сайтах с пронаркотическим

контентом с целью последующей их блокировки. Проведены первые этапы акций «Сообщи, где

торгуют смертью», ОПМ «Уклонист», «Чисто поколение-2025», «Притон», «Безопасное

пространство». Проведены мероприятия по выявлению помещений для потребления

наркотических средств потребителями, отработка лиц, состоящих на оперативном учете, ранее

судимых за совершение преступлений, связанный с НОН, с целью установления их

причастности к преступлениям данной категории.

Членами комиссии обсуждался вопрос относительно возникновения трудностей

освидетельствования лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения, проведения

медицинского освидетельствования и полноты их результатов.

По окончании обсуждения принято

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию ОП (дислокация рп. Сокольское) МО МВД

России «Ковернинский» об анализе складывающейся наркоситуации на территории городского

округа Сокольский Нижегородской области в 1 полугодии 2025 года.

2. Рекомендовать начальнику отделения полиции (дислокация рп Сокольское) МО

МВД России «Ковернинский» Панкову А.В.:

2.1. Продолжить реализацию комплекса мероприятий по противодействию

незаконному обороту и потреблению наркотиков по немедицинским показателям среди

взрослого населения и молодежи, в образовательных учреждениях и местах досуга.

2.2. Проводить комплекс мероприятий, направленных на предупреждение, выявление

и раскрытие преступлений, связанных с хранением и распространением наркотических средств,

лицами, ранее осужденными за совершение преступлений данной категории.

2.3. По всем установленным фактам употребления наркотических средств или

психотропных веществ или их аналогов лицами, не достигшими несовершеннолетнего возраста,

проводить проверку на предмет их склонения к потреблению запрещенных веществ.

2.4. Продолжить работу по пресечению каналов сбыта наркотиков, установлению

мест их производства.

Срок исполнения: 2 полугодие 2025 года

II. Об итогах проведения месячника, посвященного Международному дню борьбы с

наркоманией

Доклады по данному вопросу представлены и.о. заведующего отделом образования

администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области» Смирновой

И.Ю., заместителем заведующего отделом культуры, спорта и молодежной политики

администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области Садовым И.А.;

начальником отделения полиции (дислокация рп Сокольское) МО МВД России

«Ковернинский» Панковым А.В.

Докладчиками представлены сведения:

- о мероприятиях, проведенных в период месячника среди учащихся на всех ступенях обучения,

в пришкольных лагерях дневного пребывания, в лагере труда и отдыха, в учреждениях

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471038&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471038&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469329&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471038&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471038&dst=100015

культуры и спорта, об участии команд школ в слетах по популяризации здорового образа

жизни;

- о принятии мер по размещению необходимой информации в чатах родителей обучающихся;

- о проведении сотрудниками полиции бесед с подучетными лицами, с несовершеннолетними,

состоящими на профилактическом учете, с семьями, находящимися в группе риска.

По окончании обсуждения принято

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию и.о. заведующего отделом образования

администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области» Смирновой

И.Ю.; заместителя заведующего отделом культуры, спорта и молодежной политики

администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области Садова И.А.;

начальника отделения полиции (дислокация рп Сокольское) МО МВД России «Ковернинский»

Панкова А.В. о проведенных мероприятиях в первом полугодии 2025 года.

2 Руководителям образовательных учреждений работу по профилактике наркомании

среди обучающихся строить во взаимодействии с отделением полиции (дислокация рп

Сокольское) МО МВД России «Ковернинский», другими субъектами системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального округа Сокольский

Нижегородской области.

Срок: постоянно

III. Об организации работы, направленной на предупреждение и пресечение

правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотиков и

пропаганду здорового образа жизни в 2024-2025 учебном году в образовательных

учреждениях муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

Доклады по данному вопросу представлены заместителем директора по воспитательной

работе МБОУ Сокольская средняя школа Карповой Т.Н. и директором ГБПОУ

«Сокольский техникум индустрии и сервиса и предпринимательства» Красницким Ю.С.

Докладчиками представлены сведения о мероприятиях профилактической работы по

предупреждению и пресечению правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного

оборота наркотиков и пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся. Приведен

анализ проведения социально-психологического тестирования среди обучающихся, в т.ч.

выявление лиц с высоким уровнем риска и проводимые мероприятия с данной группой

учащихся.

По окончании обсуждения принято

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию заместителя директора по воспитательной

работе МБОУ Сокольская средняя школа ГБПОУ СТИСП Карповой Т.Н. и директора ГБПОУ

«Сокольский техникум индустрии и сервиса и предпринимательства» Красницкого Ю.С. об

организации работы, направленной на предупреждение и пресечение правонарушений

несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотиков и пропаганду здорового образа

жизни в 2024-2025 учебном году в образовательных учреждениях муниципального округа

Сокольский Нижегородской области.

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений – использовать все

имеющиеся ресурсы для повышения осведомленности несовершеннолетних о вреде наркотиков

и ответственности за их незаконный оборот, в т.ч.:

2.1. Организация встреч учащихся с работниками органов прокуратуры и полиции,

которые приведут примеры из своей профессиональной деятельности о последствиях

употребления наркотиков подростками.

2.2. Проведение профилактической работы на предупреждение и пресечение

правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков осуществлять как с

несовершеннолетними учащимися, так и со студентами старших курсов профессионального

образовательного учреждения.

2.3. Оказание максимального внимания к учащимся групп риска, вовлечение их во

внеклассную работу, в спортивную деятельность образовательных учреждений, кружковую

работу с целью полной их занятости.

2.4. Разработать план индивидуальных профилактических мероприятий с

несовершеннолетними, оказавшимися в «группе риска» по результатам социально-

психологического тестирования.

Срок: в течение учебного года.

IV. Обсуждение доклада антинаркотической комиссии Нижегородской

области о наркоситуации в Нижегородской области в 2024 году.
26.03.2025 на заседании антинаркотической комиссии Нижегородской области был

утвержден доклад «О наркоситуации на территории Нижегородской области в 2024 году». Об

эффективности деятельности медицинских учреждений, оказывающих медицинскую помощь

по профилю «психиатрия-наркология».

Основные тезисы из доклада доложены председателем антинаркотической комиссии м.о.

Сокольский Нижегородской области Созоновым А.М.

По окончании обсуждения принято

РЕШЕНИЕ:

1. Антинаркотической комиссией м.о. Сокольский Нижегородской области

совместно с отделением полиции (дислокация рп. Сокольское) МО МВД России

«Ковернинский» осуществлять постоянный мониторинг наркоситуации в пределах

муниципального образования.

2. Администрации м.о. Сокольский Нижегородской области организовать работу

совместно с отделением полиции (дислокация рп. Сокольское) МО МВД России

«Ковернинский» по выявлению и своевременному пресечению незаконной рекламы

наркотических средств в пределах муниципального образования.

3. Начальнику ОП (дислокация рп. Сокольское) МО МВД России «Ковернинский»

Панкову А.В. при осуществлении своей деятельности рекомендовать учесть сложившуюся

наркоситуацию в соседних муниципальных образованиях (Городецком и Ковернинском) и

изложенную в обсуждаемом докладе, утвержденном 26.03.2025 на заседании

антинаркотической комиссии Нижегородской области.

4. Заведующим отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации

муниципального округа Сокольский Нижегородской области Громовой Н.В., и.о. заведующего

отдела образования администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской

области Смирновой И.Ю.; руководителями образовательных учреждений принять меры к

разработке и принятию антинаркотических программ на 2026-2027 гг.

5. И.о. заведующего отдела образования администрации муниципального округа

Сокольский Нижегородской области Смирновой И.Ю., руководителям образовательных

учреждений организовать работу по вовлечению в деятельность общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»,

функционирующих на базе учреждений несовершеннолетних, состоящих на профилактическом

учете за совершение преступлений и общественно опасных деяний, а также оказавшихся в

группе риска для их патриотического воспитания и переориентации поведения.

6. Руководителям образовательных организаций, учащиеся которых были

вовлечены в преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств,

немедленно предоставлять данную информацию в Антинаркотическую комиссию м.о.

Сокольский Нижегородской области с предоставлением выработки мер относительно

профилактических мер проведенных или требуемых для проведения в отношении данных лиц.

Председатель антинаркотической комиссии                                                                А.М. Созонов